令和４年 第４回委員会会議録

１ 開催年月日 令和４年２月18日（金）

２ 開閉会時刻 開会：午後１時30分 閉会：午後１時44分

３ 場   所 福岡市選挙管理委員室

４ 出席委員  津田委員長、濵田委員長職務代理者、三原委員、石井委員

５ 事務局職員 事務局長、選挙課長、庶務係長、選挙係長

６ 傍 聴 者 なし

７ 議   題

（１）報告事項

  ① 選挙人名簿から抹消する者の数について

  ② 在外選挙人名簿登録者数について

（２）その他

    次回以降の委員会の開催予定日時

・令和４年３月７日（月）午前10時30分

・令和４年３月22日（火）午前10時30分

８ 議事次第（○：出席委員、▲：事務局職員）

（１）報告事項

報告事項について、事務局から資料の説明・報告を行った。

（２）その他

   ・令和３年第６回福岡市議会定例会 一般質問議事録（速報版）を配付した。

・次回以降の委員会の開催日時は、資料記載のとおり決定した。

【質疑等】

    ○ 昨年の衆議院選挙の１票の格差の問題で、全国で訴訟が起こっており、既に

出ている判決の約半数は違憲状態となっている。年内に、最高裁が統一判断を

示す見通しのようであるが、１票の格差の問題は、現行の選挙制度のままでは

今後も延々と論じなければならない。抜本的な改革の方向に国を動かしていく

よう、地方からも声を上げていく必要がある。